Excelentíssimo Senhor

Presidente da Câmara Municipal.

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 282/2014

“Denomina-se ONOFRE BERNARDO DA SILVA (ONOFRE QUINTILHANO), a

quadra esportiva, campo de futebol e piscina da Escola Infantil e Fundamental  de Ensino

“Genoefa Pan Bernardo”, a EMEIF do Bairro do Macuco.”

A Câmara Municipal de São João da Boa Vista, APROVA:

Art. 1º - Passa a denominar-se ONOFRE BERNARDO DA SILVA (ONOFRE

QUINTILHANO), a quadra esportiva, campo de futebol e piscina da Escola Infantil e

Fundamental de Ensino “Genoefa Pan Bernardo”, a EMEIF do Bairro do Macuco.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial a Lei nº 3.635, de 29 de

julho de 2.014.

Plenário Dr. Durval Nicolau, 20 de agosto de 2.014.

JUSTIFICATIVA:-.Onofre Bernardo da Silva (Onofre Quintilhano) nasceu em 16 de

novembro de 1923, faleceu em 25 de março de 1982, deixou 8 filhos: Antonio Onofre da

Silva, João Onofre da Silva, José Carlos da Silva, Pedro Onofre da Silva, Ana Helena da

Silva (falecida), Maria de Fátima Silva Fiorretti, Edna Aparecida da Silva Mendes, Mauro

Donizete da Silva. Deixou 27 netos: Flávio Antonio da Silva, Sandra Cristina da Silva

Moreto, Mara Elisa Inocêncio, Ana Flávia da Silva, João Batista da Silva, Luís Carlos da

Silva, Maria Rita da Silva, Silvana Aparecida da Silva Torati, João Onofre da Silva Júnior,

Helen Conceição Aparecida da Silva, José Ricardo da Silva, Carlos Alberto da Silva, Ligia

de Cássia da Silva, Fábio Rodrigo da Silva, Luciana Valim Cruvinel, Rubens Valim Júnior,

Marcus Rogério da Silva, Patricia da Silva Giordana, Priscila da Silva, José Rodrigo da

Silva, Leonardo Gomes da Silva, Renata de Cássia Silva Fioretti, Elaine Cristina Fioretti

Ribeiro, Viviane Candido Cenzi, Jéssica Candido Cenzi Campos. Genros e Noras: Ana

Maria Mora da Silva, Célia Maschio, Terezinha F. Machado da Silva, Rubens Valim, Mário

Eugênio Fioretti, Osmar Mendes, Cristina Elisabeth Candido.

Onofre Bernardo da Silva (Onofre Quintilhano) foi comerciante, produtor rural e morador

ilustre desta cidade.

LUÍS CARLOS DOMICIANO - BIRA

VEREADOR - PR